Apostolus. Idem est, q. nuncius seu missus. Ad literam
enim de Apostolis legitur, quod à Christo
missi fuerunt, & fidem eius prædicauerunt, & docuerunt. si-
ue ergo loquamur de Apostolis ueris & realibus, siue de A-
postolis spiritualibus. i. de quibuslibet uiris sanctis, & maxi-
mè de prædicatoribus, possumus dicere, q. Christus fuit sicut
rex apum, de quo scribit, q. nūquam solus apparet, imò quod
rex exit alueare suum, semper comitatur eundem apum cir-
cunstantium multitudinem. Sic uerè Christus rex regum ab al-
ueari ceceli ad terram exiens, solus non apparuit, imò secum
primo Angelorum comitiā adduxit, & tandem sibi sanctos
Apostolos aggregauit, quos tanquam fratres suos & socios
secum tenuit, & eos tanq. futuros fidei fundatores persona-
liter docuit & instruxit. Mar. 6. Conuenientes Apostoli ad Ie-
sum, nunciauerunt ei oīa, quæ egerant. Vñ de Lu. 6. dñr Elegit
12. quos Apostolos nominauit. In quibus uerbis aduertit, q.
isti fuerunt à Deo probati, in fide fundati, Mundo delegati,
gradu sublimati. Fuerunt. n. in morali bonitate præcipui, q.
elegit, in fidei ueritate perspicui, quia duodecim, s. officij fe-
dultate assidui, quia Apostoli. n. nunciij, i. fastigij sublimitate
perpetui, quia nominati. i. electi. In electione. n. notat boni-
tas. i. quia meliora solent eligi. In 12. fidei ueritas. s. pp. 12. ar-
ticulos. In apostolatu, officij fedultate, quia Apostolus inter-
pretatur legatus uel nuncius. In nominatione, status auctori-
tas, quia. s. prælati solent eligi, & à constituentibus nomina-
ri. Fuit. n. in eis Bonitas præfectiua quo ad mores, ueritas in
structiua, quo ad fidem, fedultate executiua, quo ad officij,
auctoritas imperatiua, quo ad statum seu gradum. Vel diu-
de alter, & dic q. isti sunt uirtute cōm. edati, quod notat ele-
ctio. Debitè numerati, quia 12. Propriè nominati, quia Apo-
stoli dicti sunt, famosè diuulgati, quia nomina eorū &c. Di-
co igitur, q. isti fuerunt uirtutibus dotati, quod ostenditur cū
dñr, q. Christus elegit eos. Electio. n. bonitatem supponit. q.
s. Philoſophum nihil est eligibile, nisi sub ratione boni. In
omni. n. materia semper solent eligi meliora. Natura. n. cor-
pore animalis de sebis recepit uilius & melius recipit, &
ad corporis nutritionem custodit, illud uerò, quod impuri-
& immunditè est, eicit, & dimittit. Sic uerè natura naturas
Deus de omnibus mundi personis meliores elegit & Apo-
stolos ordinauit, & per eos membra corporis Ecclesiæ. i. uni-
uersos fideles fide & doctrina nutriuit. Impuros uerò & pec-
catores & obstinatos infideles contempnit penitus, & eiecit.
Vñ de Matth. 13. Elegerunt bonos in uasa sua, malos autē fo-
ras miserunt. Istud autem potissimè intelligitur, quo ad Deū,
cuius iudicium non fallitur, quia re uera quo ad mundū, cu-
ius fallax est iudicium, sæpe contrarium reperitur. Constat
enim quod in mundo isto non semper eliguntur magis boni
& uirtuosi, & ideo hominum electio non semper attestatur
uirtuti. Sicut. n. video q. sensus humani sæpissimè deluduntur,
ita q. vnum pro alio eligere, & malum pro bono sumere di-
gnoscuntur, incantatores. n. oculos deludunt, Alchimiſtæ q.
prū sophisticarum pro auro uendunt. Mali apothecarij vnā
speciem pro alia tradunt, & sic fit, q. ueram electionē impe-
diūt, ita hoies malum pro bono recipiunt. Ipsa etiam natura
hominis quando corrupta est & istirma, nō semper recipit,
seu eligit de assumptis cibarijs puriora & meliora, sed sibi
similiora, dato q. sint corpori deteriora, mēbra. n. corrupta
& læsa humores sibi similes attrahunt, bonos uerò & utiles
dimittunt, & sic propter defectum debita electionis, corrup-
tionem amplioem inducunt. Sic pro certo in mundo isto
multa sunt sophisticaciones & sensus, & rationis deceptio-
nes. Incantatores. n. & alchimiſtæ. i. adulatores exterius lo-
quēdo, & demones interius inspiciendo ita obnubilāt, & de-
cipiunt iudicium quorundam superiorum, q. ipsi non eligūt
ad seculi dignitatē, quod bonū est, sed quod malū; corrupti
enim abominabiles facti sunt in iniquitatib. suis. Et ideo cor-

ruptos, & malos sibi similes ad se trahunt, & eos dimissis me-
lioribus eligunt, & præponūt, figurati in illo Bachide. 1. Ma-
cha. 9. de quo dñr, q. ipse elegit uirōs impios & cōstituit eos
dominos regionis. Talium ergo electio non attestatur boni-
tati, quia re uera isti nō eligūt bonos in uasa sua, nec malos
etiam foras mittunt, imò potius malos retinēt & eligūt, bo-
nos uerò negligunt & postponunt. 3. Regum 18. Eligite uo-
bis bouem unum. Tales malos electos potes comparare bo-
ui propter carnositatē uoluptatis carnalis, propter tardita-
tem pigritiæ actualis, propter carnositatem pompæ & sup-
bia secularis. Non sic Apostoli, quia uerè mundi meliores
fuerūt electi. Et ideo electio sua bene attestatur uirtuti. Vñ
de eis dicit Christus Ioan. 13. Ego scio quos elegerim,
quasi dicat ego scio, q. meliores elegi. Ideò de eis dñr Act. 1.
q. præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum quos elegit,
assumpus est, quibus & præbuit seipsum uiuum. Patet ergo
de Apostolis, q. fuerunt uirtutibus dotati, quod. s. designatur
noie electionis. Elegit inquit. Secundo dico, q. isti fuerunt
debitè numerati, seu seriosè signati. quia. s. isti solum fuerūt
12. Numerus. n. duodenarius est numerus & in natura, & in
scriptura, & figura sacras. In natura patet, quia ipsum cōe-
lum in 12. signa, quorum quatuor dicuntur cardinalia, est
distinctum. In figura patet, quia in ciuitate sancta Hierusalē
sicut dñr Apoc. 21. duodecim erant portæ quæ 12. margaritis
erāt sculptæ. Duodecim uiri uerunt à Iosue electi, qui trans
Iordanem arcam domini coram populo portauerunt, sicut
dñr Iosue 2. In uestimento etiam Aaron fuerunt duodecim
lapides preciosi quatuor ordinib. subdiuisi. In scriptura pa-
tet multis locis ubi duodenarius numerus eligitur, i. quo hu-
ius numeri secreta uirtus & perfectio designatur. Iacob. n.
12. Patriarchas genuit. Apoc. 12. Mulier duodecim Stellas in
suo capite habuit. Et de omni Tribu Israel antè thronū Dei
12. milia signatorum Ioannes uidit. Per numerum igitur istū
fides intelligitur catholica, quæ 12. articulis est distincta. Et
ideo propriè Apostoli 12. eliguntur, pro eo, q. s. s. catholi-
cam, quæ ex 12. constat articulis prædicare mittuntur. Iñ. n.
sunt 12. signa cœli. i. Ecclesiæ Dei, qui oēs Apostoli dicti fue-
runt. Quatuor tamē cardinales. i. principales fuerunt, s. euā-
gelistæ, in eo, quod Euangelia conscripserunt. Iosue. n. salua-
tor, & Aaron summus sacerdos. i. Christus istos 12. elegit, &
in uestimento suo. i. in Ecclesiā pro ornatu preciosissimo po-
suit, & eos ciuitatis cœlestis Hierusalē portas fecit, & mū-
di Patriarchas effecit, & tanquam Stellas 12. pro illuminan-
di mundi tenebris ordinauit. Bene ergo dicit Christus Io. 6.
Ego duodecim uos elegi. Ideò bene dñr Lu. 9. q. Christus cō-
uocatis duodecim Apostolis dedit eis potestatem. Fuerunt
igitur debitè designati (scilicet) in numero duodenario. Duo-
decim inquit. Tertio dico, q. isti fuerunt propriè nomina-
ti, & hoc quia Apostoli sunt uocati. Apostolus. n. interpretat
missus, nuncius, uel legatus, quia re uera isti tanquam Chri-
sti legati mira auctoritate subulti fuerunt, & tanquā nunciij
missi per mundum fuerunt, & Dei uoluntatem hominib. nū-
ciauerunt, fidem prædicauerunt, & populos docuerunt. Lu.
11. Mittam ad uos prophetas, & Apostolos, & scribas. Et be-
ne dicuntur nunciij seu missi, quia. s. nuncijs quando mittit,
quandiu est in itinere, nihil possidere dignoscitur, imò sem-
per est in sollicitudine & labore quousque ad suum domi-
nū reuertatur. Sic isti per mundum pauperes discurrerunt,
temporales diuitias contempserunt, & tandem non sine pe-
nis & laboribus ad dominū redierunt. Similes enim vnū
fuisse hirundinibus, quæ in Solinum non in terra, sed in ae-
re cibum sumunt, & non quiescendo uel sedēdo, sed potius
uolando & discurrendo comedunt. Lapsura etiā mēnia quo-
dam naturæ sensu cognoscunt, & ideo nunquam in calib. ni-
dificat aut quiescunt. Inde est (vt ait idem) q. hirundines in
ciuitate Thabarum, quæ sæpissimè capta est, non habitant,
nec in area Terē, qui fuit crudelis tyrannus, nidificant, aut
construnt. Re uera tales fuerūt Apostoli, quia. s. isti lapsura
& ruinosā mēnia. i. status, gradus, & fastigia huius mūdi, q. s.
cito cadunt, & labuntur, & continuè ruinam minantur, no-
luerunt fręquentare, nihilq. caducum aut transitorium pos-
sidere, nec etiam in area Terē, i. in curijs principum & ty-
rannorum uoluerunt perflittere, uel manere, nec iterra. i. in
bonis terrenis cibum delectationū capere, nec ibidem diui-
tias abundare, sed potius uolando. i. per mundum tanquam
peregrini

peregrini discurrendo, in aere. i. sub diuo, sine domicilio studeant cibum virtutum fumere, & se no temporaliter, sed spiritaliter impinguare. Vnde isti fuerunt, qui dixerunt Mat. 19. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Isti sunt ergo Apostoli. i. missi, sicut dicitur Mat. 10. Duodecim Apostolorum nomina sunt. hanc sequitur. Hos 12. misit Iesus, precipiens eis & dicens. In viam gentium ne abieritis, & ciuitates Samaritanorum ne intraueritis. sequitur. Nolite possidere aurum neque argentum. &c. fuerunt ergo proprie nominati Apostoli. vnde nota, quod Apostolus est nomen

Humilitatis, Est igitur (dico) nomen humilitatis. Vnde ipse Paulus Apostolus per humilitate dicebat 1. Corint. 15. Non sum dignus vocari Apostolus. Et Ioan. 13. Nec Apostolus maior est eo, q. misit illum. Item, q. sit nomen sedulitatis, patet Roma. 11. vbi Apostolatus uocatur ministerium. quandiu (inquit) sum gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo. Item, q. sit officii laetitiae & iucunditatis, patet, quia ipsi Apostoli in tribulationibus gaudebant, & in passionibus exultabant. vnde Actu. 7. dr. quod ibant Apostoli gaudentes a conspectu consilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Item, q. sit nomen stabilitatis, patet Actu. 8. vbi constantia stabilitatis apparuit in hoc, q. oes dispersi sunt. s. pra timore persecutionis per regionem Iudae & Samaritiam praeter Apostolos. Item, q. sit nomen sagacitatis, patet 2. Thi. 1. vbi dicitur. Postus sum ego praedicator, & Apostolus, & magister gentium. Magister enim & praedicator scientiam, & sagacitatem supponit. Item, quod sit nomen auctoritatis, patet, quia mandata eorum seruantur, & seruabant per lege. Actu. 15. Perambulabat Paulus Syriam precipiens custodiri praeccepta Apostolorum, & seniorum. Item, q. sit nomen poenaltatis, patet, quia omnes tribulationes & martyria sunt perpessi. Luc. 11. Mittam ad vos prophetas & Apostolos, & ex illis occidentur, & persequentur. Item, quod sit nomen fidelitatis, patet, quia ipsi Apostoli in fide fuerunt ceteris firmiores. vnde Luc. 17. dixerunt Apostoli. Domine adauge nobis fidem. Item, q. sit nomen seu officium charitatis, nec non societatis & vnitatis, patet, quia Apostoli cum Christo uiixerunt, & inter se pacifice permanserunt. Vnde Luc. 22. Iesus discubuit, & 12. Apostoli cum eo. Item, q. sit nomen veritatis, patet, quia propter timorem cuiuscunq. nunquam uoluerunt veritatem tacere. vnde Act. 4. dr. q. virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi. Item, q. sit nomen potestatis, patet, quia ipsi habuerunt potestatem peccata soluendi, daemones fugandi, & mirabilia facienda. vnde Act. 12. Multa prodigia & signa fiebant per Apostolos in Hierusalem. Item, q. sit nomen Maiestatis & aeternae foelicitatis, patet, quia ipsi cum Christo regnant in aeterna gloria. vnde Apoc. 2. i. dr. q. Apostolorum nomina erant scripta in portis caelestis Hierusalem. Quia igitur isti habuerunt oia supra dicta, bene patet, q. ipsi fuerunt proprie nominati, Apostoli.

Quarto dico, q. hic ostenditur, q. ipsi fuerunt honore sublimati. quod ostenditur cum dr. nominati. Nominatio. n. id est, q. est dignitatum assumptio & electio, & bonae famae seu boni nominis diuulgatio. vnde Mat. 10. Apostolorum nomina sunt haec. vide infra de noie, si vis dilatare. Sic ergo patet quomodo sancti Apostoli summis uirtutibus uoluerunt polere, & quomodo etiam nos omnes ecclesiastici Apostolorum successores debemus eorum multis uirtutibus relucere. Sed re uera in multis hi pocritis patet contrarium, quia. s. isti sunt, qui sicut dr Apoc. 2. se dicunt Apostolos esse, & non sunt, q. a certo sicut dr 2. Cor. 11. Pseudo Apostoli, operarij subdoli transfigurant se in Apostolos Christi. Et io isti sequuntur uia Iudae, q. primò electus fuit Apostolus, sed finaliter factus est diabolus. Sufficit ergo de Apostolo in gne, q. sunt dicta, q. i multis huius operis partib. de Apostolis sunt notata & c.

Apprehendere. Nota, quod apprehendere idem est, quod prendere, & accipere, consequi, capere, occupare. Cum istud igitur uerbum referatur quadoque ad Deum, quadoque ad uirum iustum, quadoque ad uirum impium, quadoque ad diabolum, Sic ergo nota bo, quod inuenitur **Apprehensio**

Potentiae summè mirabilis, Iustitiae summè laudabilis, Nequitiae summè damnabilis, Tormenti summè tristabilis. Leo, & Aquila, animalia alia nobilia apprehendunt, & capiunt alia debilia animalia, tanq. sua; Sic Deus homines pro uoluntatis debito apprehendit, & de ipsis, prout uult, ordinat, & disponit. Ipse. n. fecit unam apprehensionem, q. fuit magnae potentiae, carnè assumendo. Figuratus in Moyse Exo. 4. qui per caudam apprehendit draconem. Cauda. n. finem temporum signat, in quo Christus Draconem carneum. i. humanitatem apprehendit, & sibi personaliter adunuit. Hie, 2. Non Angelos, sed semen Abraham apprehendit. Quotidie autem ipse facit quandam apprehensionem magnae clementiae, quia uidelicet ipse apprehendit peccatorem, ut a uitijs educat, iustum, ut per uirtutes deducat, beatum, ut ad gloriam pducat. Sicut enim uideamus, q. homo, qui in carcere est vel in fouea, vel in aqua, apprehenditur ut educat. Sic uerè Deus quadoque peccatorem per gratiam apprehendit, & ipsum de fouea & de carcere peccati extrahit & educit. Hiere. 31. Apprehendi manum eorum, ut educerem de terra Aegypti. quod bene figuratur Mar. 1. vbi dicitur, quod Christus apprehensa manu leuauit, & curauit socrum Simonis febricitantem. & Mar. 8. ubi dicitur, quod apprehensa manu extra uicium eduxit, & illuminauit coecum. & Lu. 14. vbi dicitur, q. apprehensa manu nauit uirum hydropis laborantem. q. re uera Christus clementissimus medicus manum misericordiae suae extendit, & peccatores apprehendit, & eos a febre auaritia, a caecitate ignorantiae, ab hydropis seu ab insulara superbia eleuat, illuminat, sanat, liberat, & educit, ut sic bene possit dicere peccator illud Psal. Apprehende arma & scutum, & exurge in adiutorium mihi. Item apprehenditur puer a matre, vel a nutrice, ut educatur, ne. Errare permittatur. Sic uerè Deus apprehendit iustos, ipsos per uirtutes deducendo, & ne errent per uitia, protegendos. Esa. 42. Ego dñs uocaui te, & apprehendi manum tuam, & seruaui te. Item apprehenditur coniuga, ut ad coniugium introducat, & inducatur. Sic finaliter Deus iustos apprehendit, & accipit, & eos in Paradisi coniugium introducit. Cant. 8. Apprehendite, & ducam te in domum generitricis meae. Vnde etiam de Paulo dicitur Act. 9. q. apprehensum illum duxit ad Apostolos. Figura de Noe, qui apprehensam columbam intulit in arcam, quia. s. Noe, qui interpretatur requiescens. i. Deus, qui in sua beatitudine requiescit, Columbam. i. beatam animam a mundi diluio recedentem apprehendit, & recipit, & eam in arcam Paradisi reponit, sicut ipse Christo a mortuis resurgenti fuit dictum. Iudi. 5. Surge Barach, apprehende captiuos tuos, fili Abinoen. Vide infra de surgere. Ista est ergo apprehensio diuina, quae est mirabilis. (Secundo uero dico, quod est apprehensio iusti, quae est laudabilis. Iustus enim sicut auis nobilis bene docta semper apprehendit aliquam bonam praedam, de qua magistrum suum Deum laetificet, & confortet. Apprehensio enim possessionis ualde est utilis, quia. s. melior est conditio possidentis. Sic uerè illi spiritaliter meliores sunt, q. bona spiritalia actualiter exequuntur, & effica ceter apprehendunt. Possessio enim talis utilis est, quia. s. salutem operatur aeternam, iuxta illud Proverb. 3. Lignum uitae est his, qui apprehendunt eam, & qui tenuerit eam, beatus est. Isti uolumus, possimus dicere, quod apprehendenda est

Disciplina, Custodiat, **Sapientia,** Erudiat, **Poenitentia,** Perficiat, **Dei gratia,** Alliciat, **Coeli gloria,** Reficiat.

De disciplina custodiendae dicitur in Psal. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur dominus, & pereatis de uia iusta. De sapientia erudiente dicitur Ecclesi. 15. Qui continens est iustitiae, apprehendit illam &c. sequitur. Cibauit illum pane uitae & intellectu, & qua sapientia salutaris potabit illum. De poenitentia perficiente pot dici illud Can. 7. Ascendam in palmam, & apprehendā fructus eius. Palma. n. quae est spinosa i stipite iherius, sed superius fructuosa, pnam signat. q. hic inferius est aspera, sursum uerò in Paradiso est delectabilis.

bilis. De gratia diuina alliciente, vel diuina scriptura nutrie te pot dici illud Baruc 4. Hic est liber mandatorum Dei, & lex, quae est in gnerum. omnes, qui tenent eam, peruenient ad uitam, qui autem dereliquerint eam, in morte. Couertere Iacob, & apprehende eam. De gloria uerò aeterna, beatificante, & recipiente pot dici illud 1. Thi. 6. Apprehede uitam aeternam, in qua uocatus es. Aduerte tñ, q. sicut canis multo tiens impeditur ne praedam quam sequitur, apprehendat, & hoc potissimè q. inuenit nouam praedam, per cuius odore uestigium primè perdit. Sic uerè sepe fit, q. homo ab apprehensione bonorū spiritaliū & aeternorū impeditur, q. inuentis mundi delectabilibus occupatur. Ponè de Tigride quae occupatur circa specula, & sic non apprehendit uenatorem, nec catulum, ad què currebat. ideo de mala muliere, idest mundi prosperitate uel de carne dr. Proue. 2. Oes, qui ingrediuntur ad eam, non reuertentur, nec apprehendit semitas uiae. Ista est ergo apprehensio iusti, quae est laudabilis.

Terzio dico, q. est apprehensio impij, quae est damnabilis. Mali. n. apprehendunt mala, & ab eis finaliter apprehenduntur, iuxta illud Ecclesi. 7. Noli facere mala, ut te non apprehendat, & potes notare si uis, q. mali apprehendunt, bonos, ut eis inferant tribulationem, honores, ut eos occupet per ambitionem, mendacium, ut eos palliet sui locutione, diuitias, ut eis fatiet suam affectionem, mulieres, ut eas poluant per delectationem. De apprehensione tribulationis pot dici illud Act. 12. q. Herodes appouit, ut apprehenderet & Petrum, quem cum apprehendisset, misit in carcerem. De apprehensione ambitionis dr Hier. 49. Decepit te superbia tua, qui habitas in cauernis petrae, & apprehendere niteris altitudinem collis. De apprehensione mendacij & uana locutionis dr Hiere. 8. Apprehenderunt mendacium, noluerunt reuerti, & bene dr noluerunt reuerti, quia (ut communiter) mendaces incorrigibiles sunt. De apprehensione uerò luxuriosae delectationis dr Proue. 7. Apprehensu iuuenem deo sculabatur eum. Ecclesi. 26. Qui tenet mulierem quasi q. apprehendit scorpionem. Compara si uis mulierem scorpionem. De apprehensione uerò tepalis possessionis dr Ecclesi. 34. Quasi qui apprehendit uibrum, & persequitur uentū, sic & qui attendit ad uisa mendacia. Res. n. transitoria dicuntur uibra & mendacia. Sap. 5. Transferunt omnia uelut uibra. Ista est ergo apprehensio impij, quae est damnabilis. Quarto uero dico, quod inuenitur apprehensio diabolica seu tormeti, quae est tristabilis. Sicut. n. Lupus, & Leo, & Iatro, postquam diu nocuerint, apprehenduntur, & miserabiliter puniuntur. Sic peccatores finaliter a diabolo apprehenduntur per mortem, & inferno & tormentis infernalibus deputantur. Eccl. 23. Hic in plateis ciuitatis vindicabitur, & quasi pullus equinus fugabitur, & ubi non sperauit, apprehendetur. Et nota, quod mali finaliter patiuntur apprehensionem

Tremoris, Primò tremoris. Ps. Conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos. Itē stuporis. Lucē 5. caput. Stupor apprehendit omnes. Item pudoris. vnde Babyloni, quae interpretatur confusio, dr Hiere. 50. Inuenta es & apprehensa, quoniam dominum prouocasti. Item languoris. vnde Thob. 1. Inimici eius apprehenderunt eam inter angustias, idest in carcere inferni. Item laboris. Hiere. 6. Tribulatio apprehendit nos. Item doloris. i. carceris. Apoc. lip. 20. Apprehendit Draconem serpente antiquum, & ligauit eum. Patet ergo quomodo est apprehensio poenae, culpae, & diuinæ gratiae & potentiae. Sufficit. Vide de accipere, & de comprehendere, & acquirere, in alijs tit. similibus &c.

Appropinquare, Appropinquatio. idem est q. adiunctio, praesentatio, aduentus, & applicatio, & sic potest significare moraliter societatem, amicitiam, & charitatem, coniunctionem, & vnitatem. Nota ergo, qd est appropinquare Dei & hominis. Appropinquat. n. Deus humano generi per incarnationem, finaliter autem appropinquabit per iudicij examinationem, nunc etiam appropinquat per gratiae infusionem, per temporales adiutorij consolationem, et per futurā glorificationem: Homo autē debet appropinquare Deo per mentis eleuationem, per fer

uorem & deuotionem, per amorē & dilectionem. Sic. n. est de appropinquatione Dei ad hoīem & hoīs ad Deum, sicut de imagine in speculo. Si. n. imaginem uestri uideritis in speculo et accesseritis ad ipsum, statim ipsa accedit ad uos, q. si ab ipsa recesseritis, et elongati fueritis, statim illa imago a uobis elongabitur, et recedet. Sic uerè charissimi, si ad ueram imaginē et exēplar totius perfectionis. scilicet Christum, qui in speculo fragilis mortalitatis apparuit in hoc mūdo, uolumus accedere, et appropinquare per deuotionem et amorē, statim pro certo ad nos appropinquabit per gratiā et consolationem. Quod si ab ipso elongati fuimus p. pōpōtatem, et obstinationem, et ipse similiter recedet a nobis et p. contēptū et abominationem, per gratiā, et gloriā subtractionē, et p. aeternā miserā inflictionem. Ista appropinquatio summè apparuit in sanctis patrib. q. per gratiam et deuotionē Deo appropinquauerunt. Iō istā imaginē. f. filiū ad se per incarnationē appropinquare fecerunt vsq. ad osculū, et ad se mirabiliter attraxerunt. Iō de tali reciproca appropinquatione dr Iac. 4. Appropinquate Deo, et appropinquabit uobis. In quib. uerbis ostēditur Charitatis accessus. (Appropinquate.) dignitatis excessus. (Deo) humilitatis processus (appropinquabit) utilitatis successus. (uobis.) Nam charitas requirit, dignitas ostendit, humilitas extendit, utilitas impendit. Dico igit primò, q. hic ostenditur accessus requisitus intimae charitatis. Appropinquate inquit, quia. s. p. debemus esse propinqui per desiderij, deuotionē, amorē, et dilectionē, et per iugē suae potentiae cōtēplationē. Dicit Ambrosi. in exhamero, q. apes mirabiliter diligunt regē suū, et circa ipsum uolitant et discurrunt, et quilibet quantum potest ei appropinquat, et ei proxima cupit esse. Sic uerè charissimi, regē nostrū Christū summè debemus diligere, et circa eū p. affectū et desiderij uolitare, et nos in obsequijs eius p. bona opera occupare, et ei per deuotionē, et dilectionē, et contemplationem appropinquare, q. uerè q. liber summè debet appetere, q. p. p. istum regē p. charitatem et gratiam possit esse. Appropinquate ergo, ut de uobis exponat illud Lu. 15. Erant autē appropinquates Iesu publicani et peccatores. Et si uis nota, q. appropinquare debemus, uidelicet per orationē, ut exaudiamur, per contemplationē, ut erudiamur, p. discretionē, ne decipiamur, per pnam, ut in caelo recipiamur, per continentiam, ne inficiamur. De oratione dr in Ps. Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo dñe. De cōtemplatione erudiente dr Deu. penul. qui appropinquant pedib. eius, uident de doctrina illius. De discretionē praecauente dr Ecclesi. 4. Custodi pedem tuū egrediēti domū dñi, et appropinqua ut audias. De pna celi praeparante dr Mat. 3. Agite penitentiam, appropinquabit. n. regnū celorum. De continentia mundē famulante dr Exo. 4. 8. Facies feminalia linea, ut operiant carnē turpitudinis suae Aaron, et filij eius, quando ingrediuntur in tabernaculum, et quando appropinquat ad altare feminalia, q. coercent pudibunda, castitatem designant, quam potissimè illi tenentur habere, qui in altari et tabernaculo Ecclesiae officio diuino appropinquant. De qualibet ergo tali bona appropinquatione potest exponi in bono significato illud qd dr Lu. 22. Appropinquauit Iudas ut oscularetur eū. Tunc enim Deus ab homine osculatur, quando sibi per gratiam et amorem coniungitur, et unitur. Heu Deus, quam pauci sunt hodie tales, qui Deo taliter appropinquant, quia re uera multi sunt, qui Deo per contemplationem, gratiam, et dilectionem nullatenus appropinquant, sed magis per peccatum ab eo se subtrahunt, et elongant, et sibi intra se nō uident esse propinqui, et ueri socij et amici, imo pro certo p. odium et rancorem inter se inuicem sunt longinqui. Iō de tali elongatione dr Soph. 3. In domino non est confusio, et ad Deū suum non appropinquant. loquitur de qualibet mala psona. de itis dr in Ps. Super aspidem et basiliscum ambulabis, ad te autem non appropinquabit. vbi ostenduntur duo genera hoium peruersorū, q. Deo minimè appropinquāt, uidelicet aspis, q. aures suas obdurat, ut non audiat in cāta torē. Et ista signat induratos et obstinatos in malis cōsuetudinibus et peccatis, qui aures cordis habent ita obduratas per malum propositum, quod nullum incantatorē. i. nullū praelatū uel p. dicatorē, correctorē, uel monitorē uolūt audire, nec suis sermonib. obedire. Ps. Sicut aspidis surdus, et ob-

durantis aures suas, quæ non audiet vocem incantantium. Item Basilici non appropinquant, & isti signat inuidos & detractores, quorum visus & status, aspectus, & affatus est venenosus, quia omnes, quos in prosperitate considerant, statim detractionis inueniant, & diffamant. idem de talibus. Deo non appropinquantibus dicitur in Ps. Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, quia verè tales, qui dicuntur flagellum, quia. salios dicitis & factis flagellant, Deo nec suo tabernaculo. In Paradiso nunquam appropinquant, nec accedunt, imò verè sicut fluius quanto plus fluit, tanto magis recedit à fonte, à quo sumit ortum, & appropinquant ad mare, sic mali fluxibiles, & delictiosi quanto plus fluunt, & viuunt, tato à Deo verò fonte plus recedunt per peccatum, & appropinquant ad mare, id est amaritudinem infernalem. Ps. Appropinquauerunt vsque ad portas mortis. Non sic charissimi non, sed appropinquamus Deo per charitatem, quia vere intima charitatis requiritur accessus. Appropinquare inquit. Scdò dico, qd hic superna dignitatis pretenditur excessus. Dico inquit quia. maxima est dignitas appropinquare Deo, cui ipse sit potèntissimus & nobilissimus, quia in Ps. Deus magnus dñs & rex magnus sup oēs Deos. Talè potèntissimè dignitatè hnt illi, qui in gradu dignitatis & prælationis dño sunt propinqui, & in gradu religionis vel ecclesiasticæ dignitatis superius sunt promoti. Tales, n. debent esse sicut corpora coelestia, quæ quanto sunt caelo propinqua, tato clariora, nobiliora, digniora, & meliora &c. Dicitur supra vbi accedere, & dic, si vis, totum cum suis inuentionibus & figuris. Nō sic charissimi, sed appropinquamus Deo, quia iste habet dignitatem excellentissimam, & iō sui familiaris propinqui, & accessores habent dignitatem & excellentiam propinquorem & specialiorem. Dico igit, qd supra dignitatis pretendit excessus. Deo inquit. vnde Num. 16. dicitur sic. Mane notū faciet dñs, qui ad se pertineant, & sanctos applicabit sibi, & quos elegerit, appropinquabunt ei. q. d. illi qui à Deo electi & in gradu ecclesiastico propinqui sunt & Deo applicantur & accedunt, sancti debent esse si ad ipsum voluerint pertinere. Aduerte tñ, qd de multis malis ecclesiasticis pot dñs dicere de Iuda dixit Christus Mat. 26. Ecce appropinquabit, qui me tradet, Et tñ dicit, qd cum Iudas appropinquasset, vt oscularetur dñm, dixit sibi. Amicè ad quod venisti? Hodie. n. proh dolor illi, qd appropinquat Deo, sunt illi, qui magis produnt eum, & offendunt, dato qd ipsum in altari quotidie osculantur, & tangunt. Iō de his in Ps. conuerit dñs dicens, Amici mei & proximi mei aduersum me appropinquauerunt, & steterunt. Sol. n. est fortunatus planeta. Veruntamen sñ Astrologos planetæ, qd appropinquant soli, & qui cum eo in linea ecliptica perambulant, infortunati efficiunt, & quanto sibi amplius coniunguntur, tanto magis infortunium in his inferioribus operantur. Sic proh dolor sapè fit, qd illi, qui soli iustitiæ Christo in gradu dignitatis ecclesiasticæ sunt propinqui, & sibi in linea ecclesiæ plus coniuncti, sunt magis infortunati, impij, & iniqui, & p malas suas influentias & exempla istis inferioribus. scilicet alicuius & laicis plus nociui. Figura. 2. Regum. 1. vbi dicit, qd Philisteorum currus & equites appropinquabant regi Sauli, sed hoc erat non ad adiuvandum, sed ad nocendum. Sic verè isti propinqui sunt in gradu ecclesiæ regi Christo, sed hoc non ad bene, sed ad male faciendum. 1. Para. 10. Appropinquauerunt Philistei per sequentes Saul & filios eius. Nō sic charissimi &c. sed superna dignitatis pretendatur excessus. Deo inquit. Tertio grandis humilitatis ostenditur processus. Appropinquabit inquit. qd sicut maxima est humilitas, qd rex velit esse propinquus militis, dñs serui, diues pauperis, sic magna fuit humilitas atq; summa, qd Deus, qui dicit potè rex dñs atq; diues, velit esse propinquus noster, familiaris pariter & vicinus per gratiam in præsentia, & per gloriam in futuro, & maxime per beatam incarnationem, in qua proculdubio Dei filius nobis appropinquauit, & noster propinquus factus fuit, in quo summa humilitas relu cescit. Sicut. n. sol in tpe veris incipit appropinquare ad nos, & mundum suis radijs illustrare, calefacere, & vegetare. Sic Dei filius, qñ ver gratiæ venit, mundo per incarnationem & natiuitatè appropinquauit, & mudū radijs suæ gratiæ vegetauit. Appropinquauit inquit Iac. 5. Aduentus dñi appropinquauit. Nota ergo qd Deus appropinquant nobis quadrupliciter. s. per carnis

assumptionem, per gratiæ infusionem, per gloriæ cōfessionem, p sui iudicii exactiōnem. De carnis igitur assumptione dicit Lu. 21. Appropinquant redemptio vestra. De gratiæ infusione dicit Rom. 13. Nox præcessit, dies aut appropinquant. De gloriæ concessione dicit Mar. 3. Appropinquant regnum ccelorum. & Lu. 10. Appropinquant in vos regnum Dei. De iudicii discussione dicit Eze. ch. 3. Veh veh diei, quia appropinquant dies dñi, dies nubis. Et nota, qd dies iudicij dicitur nubis triplij rōne. Nā sicut nubē qñq; conuoluitur tonitruū cōcussio, pluuia resolutio, fulguris inflammatio. Sic verè nubē diei iudicij conuoluitur tonitruū sūæ terribilis proclamationis, quantū ad oēs, pluuia dulcoris consolationis, quantū ad bonos, dum. s. dicit, Venite benedicti &c. Fulgur perpetuæ cōdenationis, quantū ad malos, dum. s. ipse dicit. Ite maledicti in ignem æternū. Appropinquant igitur Deus hominibus. Effic dicit, qd est grandis humilitatis processus. Applica, si vis, de humilitate Christi in natiuitate & passione. Quarto dico, qd hic grandis vilitatis promittit excessus. Vobis inquit, quia, s. nobis. i. ad vilitatē nostram sunt appropinquationes Dei ad nos. Sicut. n. medicus appropinquant infirmo, vt eū sanet, sic Deus humano generi per incarnationē & passionē, gratiā & correctionē appropinquauit & appropinquant, vt sanitatē spirituale introducat, figura Luc. 10. vbi dicit, Samaritanus vulnerato approprias alligauit vulnera eius, infundens oleum & vinū. Nā verus Samaritanus Christus humano generi seu homini diuersis vitijs vulnerato appropinquauit incarnationē & passionē, & et ei quo tidie appropinquant per gratiā, inspirationē, & correctionē et vulnera peccatorum alligat, atque sanat, vinumq; consolationis, et oleum pietatis et compassionis infundit, distribuit, et propinat. iō de tali appropinquatione et eius vilitate dicit Mal. 4. Oriet vobis sol iustitiæ iumentis, nomē meū. Patet igit, qd in ista auctoritate ostendit, vilitatis successus, (vobis) humilitatis processus (appropinquant) nobilitatis excessus, (Deo) et charitatis accessus (appropinquatē). Et h. si vis, nota, qd mali diuersimodè appropinquant. videlicet psecutores iniquitatis, adulatores fallacitatis, falsi amici seu peditores malignitatis, oēs iniqui in fernali poenaltati, luxuriosi, feditati. De persecuto rib. dicit in Ps. Appropinquaerunt psequeres me iniquitati de adulato rib. dicit Esa. 2. 9. Appropinquant populus iste ore suo, corde aut suo loge sunt à me. De falsis amicis et dicit in Ps. Amici mei et proximi mei aduersum me appropinquaerunt, et steterunt. De luxuriosis aut dicit Iob 33. Appropinquant corruptioni aia eorum. De oibus autè malis generaliter quomodo appropinquant ad peccatum eternū dicit in Ps. Appropinquaerunt vsque ad portas mortis. et si vis adhuc nota, qd appropinquare non cessant iudicium, vt discutiamur, Mors corporis, vt interficiamur, Diabolus, vt eū decipiamur. Infernus, vt in eo deglutiamur, Paradisus vt in eo reficiamur. De iudicio dicit Ezech. 9. Appropinquaerunt visitationes vrbis. De morte dicit Ezech. 7. Finis venit, appropinquant dies. et sic de alijs. sufficit.

Aptus, Aptitudo Nota, quod Aptitudo idè est, quod dispositio, conuenientia, congruitas, competentia & idoneitas. Idem igitur (vt communiter) sint cum necesse sit, quod materia aptetur, et disponatur ad hoc, qd forma introducat in ipsam, et hoc qd si materia non sit idonea, nunquam ibi introducit bona forma, et inde est, quod artifices materias suas ante oia idoneant, adaptant, vt ibi formam debitam introducat. Sic verè cum nos simus sicut materia in manu domini, et sicut lutū in manu figuli, Hierem. 18. Sicut lutū in manu figuli, sic vos in manu meā domus Israel, ita quod ad hoc vt ipse in nobis multiplices formas gratiæ, gloriæ, et morum, et virtutū introducere possit, ante omnia necesse est, qd per bonam uoluntatem apti simus, et quod ad receptionem huiusmodi nos idoneos faciamus. ut sicut solos aptos, et idoneos prudentes reges in suis officijs ponunt, et solos idoneos peritos magnates ad conuiuia sua recipiunt, ineptos uerò reprobos, et postponunt. Sic uerè Christus illos, qui per gratiā, et bonam uoluntatem sunt apti, et accepti, et p virtutes et mores idonei, in officijs et beneficijs instituit, et eos finaliter in Paradiso conuiuio introducit. Figuratus in rege Israel, de quo dicit 1. Regum 14. quemcunq; uidebat uirum fortem et aptum ad prælium, associabat sibi. Et ideo breuiter cuiuslibet

libet bono & bene dispositio & morali viro potè dici illud 1. Mach. 19. Audiuius de te, quia vir potens sis, & apertus es, vt sis, amicus noster. Ista autem auctoritas potest dici culicibet ad seruitium magnatum vel religionis statum, vel ad ecclesiæ gradū, vel et æternæ gloriæ fructum recipiendū. Dicit igit, qd aptitudo moralis & bona dispositio virtualis tria requirit, videlicet famā redolentis odoris, virtutē eminentis vigoris, zelem adhaerentis amoris, famosum odore pbat auditus vulgaris (Audiuius inquit de te) Virtuofum vigore pbat aius firmatus (quia inquit vir potens es) Viscerosū amore probat affectus (apertus inquit es, vt sis amicus noster.) Dico igit qd spiritualis aptitudo requirit, vt hō sit per bonam famā redolens & odorofus, qd ostendit cū dicit Audiuius de te. q. d. fama tua vulgata est vsq; ad aures nostras. Ps. Sicut audiuius, sic vidimus in ciuit. Dei. Et Iob 42. Auditus auris audiui te, nunc oculus meus vidit te. Primo. n. oportet, qd auditus precedat ratione famæ vulgatæ, & nunc sequatur visus ratione vitæ probatæ. Sicut. n. apes delectant in auditu harmoniæ, & in odore & fragrantia florum firmorū & specierū. Sic verè summè est delectabile spiritualiter, qd de aliquo dulcis melodia. i. bonus rumor audiatur, & odor famæ congruentia. Ideo de aptitudine famæ potest dici illud 2. Mach. 2. Quæcunq; ad ornatū apta sunt, exquirèda sunt. cuius tñ contrariū est de multis, de quib. dicit Hie. 13. qd lumbare cōputraret, vt nulli vsui aptū esset, quia re verā multi hodie ita sūt p infamiam putridi & fetidi, qd ad oē bonū penitus sunt inepti. Fit igit hō per bonam famā redolens & odorofus. Audiuius inquit de te. Scdò sit per constantiā strenuus & vigorofus (quia inquit uir potens es) vt dico. i. virilis & virtuosus, potens. i. in oī bono strenuus & vigorofus. Nullus. n. aptus est ad prælium nisi fortis, & iō cū militia sit vita hoīs super terrā, Iob 5. nullus in vita ista aptus & idoneus dī, nisi qui in omni bono fortis, constans & strenuus reperitur. Potens inquit es, supple ad bonum faciendum, ad Deo seruiendū, & malo resistendū. 1. Paral. 26. Erant apti ad bella, & pro rege cōtra aduersarios dimicabant. & 1. Mach. 3. Accingimini filij potentes, & estote parati. cōtrarium tñ est de multis, q. i. ita sunt fragiles, impotentes & imbecilles, qd ad omne bonum sunt inhabiles. de quib. Sap. 4. Confringent rami in cōsummati, fructus eorum inutiles & cerbi ad manducandū & ad nihilum apti. Tertio dico sit fortis & amorofus. Aptus inquit es, vt sis amicus regis. Maior. n. aptitudo quā possit habere seruitor, est, qd sit fidelis, & qd sine fictione diligat magistrum suum. Sic verè ille aptus & acceptus dicitur, qui fidelis & diligens reperitur. Vnde 1. Mach. 8. & 13. Si qui in vobis apti sunt cōscribi, inter amicos nostros scribantur, & sit pax inter nos. Et breuiter apti debemus esse, Fideliter diligendo, virtualiter persistendo, famam vulgariter diffundendo, sicut iā visum est, aptitudo etiam nostra debet apparere in contritione mentali, in correctione reali, in perseuerantia seu in pmanetione finali. De compunctione dicit Hester 14. Hester deposuit vestes regias, & luctu apta vestimenta suscepit. De correctione dicit 1. Mach. 14. quod quæcunq; apta erant ad correctionem eorū, posuit in eis. De perseuerantia verò & duracione dicit Luc. 9. quod nemo mittens manum ad aratrum & respiciens retro, aptus est regno Dei. Contra malos verò qui ad omne bonum inepti sunt, potes dicere, qd isti comparatur ligno crucis domini. De quo narrat Hist. scolast. qd artifices templi ad nullum opus ipsum poterant adaptare, semper. n. inueniebatur aut nimis longum aut nimis curtum, & ideo lignum illud tanquam inutile proiecerunt in lutum &c. in eo fuit postea dominus crucifixus. Sic verè multi sunt, qui nec ad vnum, nec ad aliud bonum apti sunt, vbi cunq; enim ipsos tentaueris, inutiles inuenies, & videbis, solum. n. ad dominū crucifigendum videntur, et ad eum offendendum per iniqua opera sua semper prompti. De quibus dicitur Ro. 9. quod isti sunt vasa iræ, apta in interitum etc. sufficit.

Apud. Nota, qd ista præpositio apud, quandā intraneam habitationem et quoddam interius habitaculum signat, et possum dicere, qd in scriptura in bono significatio inuenio, vnum apud, quod est infinita capacitas, qd est insignitæ nobilitatis, quod est temporalis prosperitatis, qd est criminalis iniquitatis, quod est auaritiæ & cupiditatis, qd est infernalis tenacitatis & pnalitatis. Primum apud,

pertinet ad Deum, quia. Iad ipsum omnia sunt perpetua et infinita, sicut ipse est infinitus. Deus. n. secundum suū apud. i. suum modum illa, quæ sua sunt continendo possumus dicere, quod habeat vnum apud

Apud æternum signat immutabilitatē ipsius deitatis, quia sicut dicitur Fraternali seu æternū vel modernū. Iacob. 2. Apud ipsum non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Apud internū signat filialis emanantiæ veritatem, q. i. filius apud eū ipsum est ab æterno. Io. 1. In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. In æternū et apud ipsius Dei potest dici sua sapientia in creata, qua. i. videt et considerat præsentia & futura. Iob 31. Apud ipsum sapientia et fortitudo, ipse habet cōsiliū et sapientiā. Propriè autem apud eum est notitia futurorū. Vñ de duratione vitæ humanæ dicit Iob 14. Numerus mensum eius apud te est. i. in dispositione et notitia tua. Apud superū signat celestis gloriæ vbertatem, ipse. n. Paradisus est hospitium ipsius, apud quod in plenitudine luminis superius requiescunt beati. Ps. Apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. 2. Io. 1. Annūciamus vobis vitam æternam, quæ erat apud patrem. Apud modernū seu fraternali signat præsentia Ecclesiæ statum et securitatem, apud quam. i. habitant fidelium cætes, et extra quā alicui non est salus. Apud Ecclesiā. n. quæ est domus Dei, peccata remittitur. Ps. Apud te propitiatio est. Aiq; redimuntur. Ps. Apud dñm misericordia, et copiosa apud eū redemptio. Deuoti exaudiuntur. Ps. Apud te oratio Deo vitæ meæ, dicam Deo susceptor meus es. Deus laudat et ipse magnificentiæ extollunt. Ps. Apud te laus mea in Ecclesia magna. Iusta etiam iudicia reddunt, quia sicut dicit Col. 3. Non est personarum acceptio apud Deum, ibi iusti viuunt et peregrinantur. Ps. Aduena ego sum apud te. Et ibi diuina adiutoria et beneficia quotidie sentiuntur. 1. Io. 2. Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christū, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Et breuiter apud Deum, id est apud Ecclesiā, quæ est domus Dei. Debet inueniri misericordia, iustitia, propitiatio sine venia, et indulgentia oratio et deuotio, laus et gratiarū actio. Sic ergo patet quomodo apud, diuersimodè refertur ad Deum. Istud est ergo apud, infinita capacitas, quod. i. aliquid esse dicitur apud Deum. Scdò dico, quod est apud, insignitæ nobilitatis, et istud est illud, quo aliquid esse dicitur spiritualiter apud iustum. Nam apud iustum inuenitur Deus, gratia, merita, et virtutes, hospitalitas, et alia bona multa. Vnde ipse Deus dicit Ioan. 14. Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus de hospitalitate uerò dicitur Act. 11. quod fratres rogauerunt Paulum, ut apud eos maneret aliquot dieb. Istud enim apud, bene potest bonam societatem significare, quia scilicet summè debemus appetere apud bonos et iustos homines habitare, quia ibi tutius est manere. De quo 1. Corin. 16. Cū uenerit Thymotheus, uidete ut sine timore sit apud uos. Tertio dico, quod est unū apud, tēporalis prosperitatis. et istud apud, signat mundum et mudanos, apud quos est abundantia diuitiarum. Gen. 24. Palearum et feni plurimū est apud vos. Item est unum apud, criminalis iniquitatis, et istud est illud quo aliquis habitat, uel causam ducit apud ini quos. Sicut. n. periculosum est apud latrones uiuere, et cum Leonibus habitare, sic periculosum est societatem iniquorum sectari, et cum Iacob dicere. Genes. 32. Apud Laban peregrinatus sum. Laban. n. idololatra, qui murauit septem uicibus mercedem Iacob, signat generaliter omnes malos. Item est unum apud, auaritiæ et cupiditatis, et hoc est quod auari apud se omnia uolunt congregare. Vnde pauper potest dicere usurario uel auaro illud Ps. Substantia mea apud te est. Itē est unū apud, infernalis tenacitatis, de quo dicit Ecclesiast. 9. Quodcunq; potest facere manus tua, operare instanter, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia est apud inferos, quo tu properas. Sic ergo patet quomodo apud, sumitur multis modis etc.